PAGE

ПРОЕКТ

Д У М А

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

	с. Камень-Рыболов
	№

	О внесении изменений в решение Думы Ханкайского муниципального района от 26.11.2013 № 420 «Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представленных гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими, замещающими указанные должности, и лицами, замещающими муниципальные должности и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, соблюдения муниципальными служащими и лицами, замещающими муниципальные должности и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, установленных ограничений»

	В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», постановлением Губернатора Приморского края от 10.07.2012 № 49-пг «Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими, замещающими указанные должности, достоверности и полноты сведений, представленных гражданами при поступлении на муниципальную службу в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции», на основании Устава Ханкайского муниципального района

	Дума Ханкайского муниципального района

	РЕШИЛА:

	1. Внести в решение Думы Ханкайского муниципального района от 26.11.2013 № 420 «Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представленных гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими, замещающими указанные должности, и лицами, замещающими муниципальные должности и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, соблюдения муниципальными служащими и лицами, замещающими муниципальные должности и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, установленных ограничений» (в редакции решений Думы Ханкайского муниципального района от 25.03.2014 № 467, от 26.02.2015 № 606, от 25.08.2015 № 652) следующие изменения:
1) в наименовании и пункте 1 слова «и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе» исключить;
2) в Положении проверке достоверности и полноты сведений, представленных гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими, замещающими указанные должности, и лицами, замещающими муниципальные должности и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, соблюдения муниципальными служащими и лицами, замещающими муниципальные должности и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, установленных ограничений:
а) в наименовании слова «и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе» исключить;
б) в подпункте «б» пункта 1 слова «и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе (далее - лица, замещающие муниципальные должности)» исключить;
в) подпункт «г» пункта 9 дополнить  словами «, общественной палаты Ханкайского муниципального района»;
г) в пункте 12 слова «о предоставлении сведений, составляющих банковскую, налоговую или иную охраняемую законом тайну, запросы в правоохранительные органы о проведении оперативно-розыскных мероприятий» заменить словами «в кредитные организации, налоговые органы Российской Федерации и органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, запросы о проведении оперативно-розыскных мероприятий и о предоставлении сведений, составляющих иную охраняемую законом тайну,»;
д) пункт 22 после слов «Общественной палате Российской Федерации,» словами «Общественной палате Приморского края, общественной палате муниципального образования Приморского края,».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.

	Глава Ханкайского

	муниципального района
	В.В. Мищенко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения «О внесении изменений в решение Думы Ханкайского муниципального района от 26.11.2013 № 420 «Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представленных гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими, замещающими указанные должности, и лицами, замещающими муниципальные должности и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, соблюдения муниципальными служащими и лицами, замещающими муниципальные должности и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, установленных ограничений»

Проект решения Думы Ханкайского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Ханкайского муниципального района от 26.11.2013 № 420 «Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представленных гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими, замещающими указанные должности, и лицами, замещающими муниципальные должности и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, соблюдения муниципальными служащими и лицами, замещающими муниципальные должности и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, установленных ограничений» (далее – проект решения) подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», постановлением Губернатора Приморского края от 10.07.2012 № 49-пг «Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими, замещающими указанные должности, достоверности и полноты сведений, представленных гражданами при поступлении на муниципальную службу в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции».
Федеральным законом от 03.11.2015 № 303-ФЗ внесены изменения в Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в части установления для лиц, замещающих муниципальные должности, дополнительных обязанностей и запретов в сфере противодействия коррупции.

Теперь все депутаты представительных органов муниципальных образований обязаны представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. Также предусмотрено, что полномочия депутата прекращаются досрочно в случае неисполнения указанных требований.
Постановлением Губернатора Приморского края от 09.10.2015 № 67-пг внесены изменения в некоторые постановления Губернатора Приморского края по вопросам противодействия коррупции, связанные с совершенствованием организации деятельности в области противодействия коррупции.

Проектом решения предлагается внести соответствующие изменения, направленные на реализацию изменений в антикоррупционном законодательстве.

	Глава муниципального района -

	глава Администрации

	муниципального района                                                                     В.В. Мищенко

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта решения «О внесении изменений в решение Думы Ханкайского муниципального района от 26.11.2013 № 420 «Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представленных гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими, замещающими указанные должности, и лицами, замещающими муниципальные должности и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, соблюдения муниципальными служащими и лицами, замещающими муниципальные должности и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, установленных ограничений»

Принятие проекта решения «О внесении изменений в решение Думы Ханкайского муниципального района от 26.11.2013 № 420 «Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представленных гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими, замещающими указанные должности, и лицами, замещающими муниципальные должности и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, соблюдения муниципальными служащими и лицами, замещающими муниципальные должности и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, установленных ограничений» не повлечет дополнительных расходов из местного бюджета.

	Глава муниципального района -

	глава Администрации

	муниципального района                                                                     В.В. Мищенко

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК

к проекту решения «О внесении изменений в решение Думы Ханкайского муниципального района от 26.11.2013 № 420 «Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представленных гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими, замещающими указанные должности, и лицами, замещающими муниципальные должности и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, соблюдения муниципальными служащими и лицами, замещающими муниципальные должности и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, установленных ограничений»

	№ п/п
	Глава, статья, часть, пункт, абзац
	Текст проекта нормативного правового акта
	Текст поправки
	Текста проекта нормативного правового акта с учетом поправки
	Обосно-вание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Наимено-вание решения
	Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представленных гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими, замещающими указанные должности, и лицами, замещающими муниципальные должности и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, соблюдения муниципальными служащими и лицами, замещающими муниципальные должности и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, установленных ограничений

	в наименовании и пункте 1 слова «и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе» исключить
	Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представленных гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими, замещающими указанные должности, и лицами, замещающими муниципальные должности, соблюдения муниципальными служащими и лицами, замещающими муниципальные должности, установленных ограничений

	303-ФЗ

	2
	Пункт 1 решения
	Утвердить Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представленных гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими, замещающими указанные должности, и лицами, замещающими муниципальные должности и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, соблюдения муниципальными служащими и лицами, замещающими муниципальные должности и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, установленных ограничений (прилагается)

	Утвердить Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представленных гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими, замещающими указанные должности, и лицами, замещающими муниципальные должности, соблюдения муниципальными служащими и лицами, замещающими муниципальные должности, установленных ограничений (прилагается)

	3
	Наимено-вание Положения
	Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представленных гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими, замещающими указанные должности, и лицами, замещающими муниципальные должности и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, соблюдения муниципальными служащими и лицами, замещающими муниципальные должности и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, установленных ограничений
	в наименовании слова «и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе» исключить

	Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представленных гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими, замещающими указанные должности, и лицами, замещающими муниципальные должности, соблюдения муниципальными служащими и лицами, замещающими муниципальные должности, установленных ограничений

	303-ФЗ

	4
	Подпункт «б» пункта 1
	Настоящим Положением определяется порядок осуществления проверки:

б) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы (далее - муниципальные служащие), и лицами, замещающими муниципальные должности и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе (далее - лица, замещающие муниципальные должности), за отчетный период и за два года, предшествующие отчетному периоду, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок их предоставления;
	в подпункте «б» пункта 1 слова «и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе (далее - лица, замещающие муниципальные должности)» исключить

	Настоящим Положением определяется порядок осуществления проверки:

б) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы (далее - муниципальные служащие), и лицами, замещающими муниципальные должности, за отчетный период и за два года, предшествующие отчетному периоду, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок их предоставления;
	303-ФЗ

	5
	Подпункт «г» пункта 9
	Основанием для проведения проверки является поступление гражданина на муниципальную службу или информация, представленная в письменном виде в установленном порядке:

г) Общественной палатой Российской Федерации, Общественной палатой Приморского края
	подпункт «г» пункта 9 дополнить  словами «, общественной палаты Ханкайского муниципального района»
	Основанием для проведения проверки является поступление гражданина на муниципальную службу или информация, представленная в письменном виде в установленном порядке:

г) Общественной палатой Российской Федерации, Общественной палатой Приморского края, общественной палаты Ханкайского муниципального района
	67-пг

	6
	Пункт 12
	Кадровая служба осуществляет проверку самостоятельно.

Запросы о предоставлении сведений, составляющих банковскую, налоговую или иную охраняемую законом тайну, запросы в правоохранительные органы о проведении оперативно-розыскных мероприятий направляются в порядке, предусмотренном постановлением Губернатора Приморского края от 10.07.2012 № 49-пг «Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими, замещающими указанные должности, достоверности и полноты сведений, представленных гражданами при поступлении на муниципальную службу в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции».
	в пункте 12 слова «о предоставлении сведений, составляющих банковскую, налоговую или иную охраняемую законом тайну, запросы в правоохранительные органы о проведении оперативно-розыскных мероприятий» заменить словами «в кредитные организации, налоговые органы Российской Федерации и органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, запросы о проведении оперативно-розыскных мероприятий и о предоставлении сведений, составляющих иную охраняемую законом тайну,»
	Кадровая служба осуществляет проверку самостоятельно.

Запросы в кредитные организации, налоговые органы Российской Федерации и органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, запросы о проведении оперативно-розыскных мероприятий и о предоставлении сведений, составляющих иную охраняемую законом тайну, направляются в порядке, предусмотренном постановлением Губернатора Приморского края от 10.07.2012 № 49-пг «Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими, замещающими указанные должности, достоверности и полноты сведений, представленных гражданами при поступлении на муниципальную службу в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции».
	67-пг

	7
	Пункт 22
	Сведения о результатах проверки с письменного согласия лица, принявшего решение о ее проведении, предоставляются кадровой службой с одновременным уведомлением об этом гражданина или муниципального служащего, в отношении которых проводилась проверка, правоохранительным и налоговым органам, постоянно действующим руководящим органам политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных краевых и общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями, Общественной палате Российской Федерации, предоставившим информацию, явившуюся основанием для проведения проверки, с соблюдением законодательства Российской Федерации о персональных данных и государственной тайне.
	пункт 22 после слов «Общественной палате Российской Федерации,» словами «Общественной палате Приморского края, общественной палате муниципального образования Приморского края,»
	Сведения о результатах проверки с письменного согласия лица, принявшего решение о ее проведении, предоставляются кадровой службой с одновременным уведомлением об этом гражданина или муниципального служащего, в отношении которых проводилась проверка, правоохранительным и налоговым органам, постоянно действующим руководящим органам политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных краевых и общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями, Общественной палате Российской Федерации, Общественной палате Приморского края, общественной палате муниципального образования Приморского края, предоставившим информацию, явившуюся основанием для проведения проверки, с соблюдением законодательства Российской Федерации о персональных данных и государственной тайне.
	67-пг

Федеральный закон от 03.11.2015 № 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановление Губернатора Приморского края от 09.10.2015 № 67-пг «О внесении изменений в некоторые постановления Губернатора Приморского края по вопросам противодействия коррупции».

Начальник юридического отдела

Администрации Ханкайского муниципального района

                                               А.В. Шевченко